⁴ GILSON, 1947, p. 18.

⁵ Aelredus Rievallensis, *De spiritali amicitia*, (PL 195, 1677): “*Amicitia est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et caritate consensus. Quis huic gentili fortem caritatis affectum, benevolentiaeque operum expressit. Sed haec vera amicitia non potest esse inter eos qui sine Christo sunt*”. Encontramos igualmente no tratado *De amicitia christiana* de Petrus Blesensis (PL 207, 873) a mesma definição de Cícero: “*Teste autem Tullio, amicitia est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et charitate summa consensus*” Em Pedro o Venerável, abade de Cluny, encontramos esta mesma definição: “*Aut quomodo stabit illa antiqua amicitiae definitio, qua*

- dictum est quod amicitia nihil sit aliud, quam diuinarum humanarum que rerum cum benivolentia et caritate consensio?*”, Petrus Venerabilis, *Epistulae*, epis. 81. Editado por G. Constable, Harvard Historical Studies, 78, 1967, p. 217.
- ⁶ *Aurelii Augustini opera, Contra Academicos*, III, 6, 13 (Corpus Christianorum. Series Latina, 29). Turnholt, Brepols, 1970, p. 42.
- ⁷ Joahanni Cassiani Conlationes, coll. 16 (PL 49, 477): “*Responsio, quod perpetua amicitia nisi inter perfectos stare non possit*”
- ⁸ *Sancti Bernardi Opera*, vol. III. *Tractatus et opuscula*. Ad fidem codicum recensuerunt. LECLERCQ, J. ; ROCHAIS, H. M. Romae: Editiones Cistercienses, 1963, 7, 17, p.133-134: “*Vacua namque vera caritas esse non potest, nec tamen mercenaria est: quippe non quaerit quae sua sunt. Affectus est, non contractus: nec acquiritur pacto, nec acquirit. Sponte afficit, et spontaneum facit. Verus amor seipso contentus est*”.
- ⁹ Um discípulo de Pedro Abelardo, Berengário faz uma crítica à forte influência da poesia profana, durante a adolescência de Bernardo, *Berengarii Scholastici Apologeticus*, (PL 178, 1858): “(...) *quoniam audivimus a primis fere adolescentiae rudimentis cantiunculas mimicas et urbanos modulos*”. Para além disso, critica-o igualmente de utilizar algumas subtilidades da inteligência sobre certas questões, como sejam o de que o “*modus diligendi Deum est sine modo*”: *Idem*, PL 178, 1868: “*Dum itaque rhetoricari voluisti, et obscuritatem dedisti et quiddam inopium atque impossibile confecisti, dum deum sine modo diligendum docuisti*”.
- ¹⁰ Cf. ROUSSEAU. O. S. Bernard le dernier des Pères. In : *S. Bernard théologien*, p. 300-308. Citado por LECLERCQ, J. **Initiation aux auteurs monastiques du moyen âge : l’amour des lettres et le désir de Dieu**. 2ème. corrigée. Paris, Les Éditions du Cerf, 1957, p.106.
- ¹¹ LECLERCQ, 1957, p. 166.
- ¹² *Ibid.*, p. 106 Cf. MOHRMANN, C. Le style de S. Bernard. In : **San Bernardo**. Milano, 1954, p. 170.
- ¹³ Consulte-se a este propósito o nosso estudo: MARTINS, M. M. B. The Concept of *peregrinatio* in Saint Augustine and its Influences. In: **Exile in the Middle Ages** (International Medieval Research 13). Edited by L. Napran and E. Van Houts. Turnhout, Brepols, 2004. p. 83-94.
- ¹⁴ Cf. *Tertulliani operum, De Anima*, 45 (PL 2, 725).
- ¹⁵ ORIGENIS. Translatio Rufini. In: **Numeros Homilias** (Corpus Berolinense, 30). Ed. W. A. Baehrens, 1921, p. 275: “*Non possumus in Latina lingua uno sermone exprimere verbum Graecum, quod illi ekstasin vocant, id est cum pro alicuius magnae rei admiratione obstupescit animus*”.
- ¹⁶ Cf. *Confissões*, VII, 10, 16 (CCL 27 103-104).
- ¹⁷ GILSON, 1947, p. 30.
- ¹⁸ *Ibid.*, p. 45: “*on pourra toujours montrer, même en dehors des sources principales qui viennent d’être analysées que saint Bernard sui ici saint*

Ambroise, là saint Augustin, ou qu'il s'inspire des commentaires d'Origène et de Bède sur le Cantique des Cantiques".

- ¹⁹ GILSON, 1947, p. 45. Declara, ainda E. Gilson na nota n. 1 da página 45: "*En ce qui concerne saint Augustin, on ne peut douter que son influence n'ait été également profonde; je supposais même en commençant ce travail, qu'elle avait été prépondérante, et c'est seulement l'examen patient des faits qui, à ma grande surprise, m'a fait abandonner cette hypothèse, ou plutôt cette conviction irraisonnée. Saint Bernard le connaissait à merveille et s'est souvent inspiré de ses Enarrationes in Psalmos, surtout en ce qui concerne la doctrine de la charité. Bien des articulations de sa pensée sont augustiniennes, mais on dirait que les fibres de sa doctrine ne sont pas constituées, mais on dirait que les fibres de sa doctrine ne sont pas constituées comme celles dont est faite la doctrine d'Augustin*".
- ²⁰ Encontramos assim em várias passagens a noção de *ekstasis* ou ainda *exstasis*. Cf. *Enar. In Psa. I* sal. 30, enar. 1, 1 e par. 23; sal. 30, enar. 2, sermo, 1, 1; *Quaest. In Heptateuchum*, Q. Gen., 80, (PL 34, 569).
- ²¹ Esta inclusão verifica-se a partir do capítulo 12, 34. Bernardo explica aqui o motivo que o levou a escrever esta epístola. Os frades Cartuxos pediram-lhe que dissertasse sobre os graus: "*Memini me dudum ad sanctos fratres Cartusienses scripsisse epistolam, ac de his ipsis in ea gradibus inter cetera disseruisse*". Consultar a este respeito a nota de introdução feita a este opúsculo em *Sancti Bernardi Opera*, vol. III, p. 112.
- ²² *Sancti Bernardi Opera. De Diligendo Deo* Prol. (III, p. 119): "*Viro illustri domino Aimerico, ecclesiae Romanae diacono cardinali et cancellario, Bernardus abbas dictus de Claravalle: Domino vivere et in Domino mori*".
- ²³ *Ibid.*, Prol. (III, 119): "*Orationes a me, et non quaestiones, poscere solebatis: et quidem ego ad neutrum idoneum me esse confido. Verum illud indicit professio, etsi non ita conversatio; ad hoc vero, ut verum fatear, ea mihi desse video, quae maxime necessaria viderentur, diligentiam et ingenium. Placet tamen, fateor, quod pro carnalibus spiritualia repetitis, si sane apud locupletiore id facere libuisset. Quia vero doctis et indoctis pariter in istiusmodi excusandi mos est, nec facile scitur, quae vere ex imperitia, quaeve ex verecundia excusatio prodeat, si non iniuncti operis oboeditio probat, accipite de mea paupertate quod habeo, ne tacendo philosophus puter. Nec tamen ad omnia spondeo me responsurum: ad id solum quod de diligendo Deo quaeritis, respondebo quod ipse dabit. Hoc enim et sapit dulcius, et tractatur securius et auditur utilius. Reliqua diligentioribus reservate* (As traduções são da nossa autoria).
- ²⁴ *Ibid.*, 1, 1 (III, 119-120): "*Vultis ergo a me audire quare et quo modo diligendus sit Deus. Et ego: Causa diligendi Deum, Deus est; modus, sine modo diligere. Estne hoc satis? Fortassis utique, sed sapienti. Ceterum si et insipientibus debitor sum, ubi sat est dictum sapienti, etiam illis gerendus mos est. Itaque propter tardiores idem profusius quam profundius repetere non gravabor. Ob duplicem ergo causam Deum dixerim propter seipsum diligendum: sive*

quia nihil iustius, sive quia nil diligere fructuosius potest. Duplicem siquidem parit sensum, cum quaeritur de Deo, cur diligendus sit. Dubitari namque potest quid potissimum dubitetur: utrumnam quo suo merito Deus, aut certe quo nostro sit commodo diligendus. Sane ad utrumque idem responderim, non plane aliam mihi dignam occurrere causam diligendi ipsum, praeter ipsum”.

- ²⁵ Augustinus., *Sermo 11D (90A), 9. In : Vingt-six sermons au peuple d’Afrique.* Retrouvés à Mayence, édités et commentés par François Dolbeau (Collection des Études Augustiniennes. Série Antiquité, 147 A). Paris : Institut d’Études Augustiniennes, 2001, p. 71: “*In primo et magno mandato habes: Diliges dominum deum tuum ex toto corde, ex tota anima tua et ex tota mente tua. Cum enim coeperis diligere deum, tunc te diligis. Noli timere: quantumcumque deum dilexeris, nimius non eris. Amandi deum modus est sine modo. Ama ergo ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, quia plus non habes. Quid enim habes plus, unde diligas Deum tuum, quam totum tuum? Noli ergo metuere, ne, nihil tibi dimittendo unde te ames, pereas. Non peris, quia ex te amando toto Deum ibi eris, ubi non peris. Magis si inde ad te amorem relaxaueris, non eris in illo, sed in te. Tunc ergo peris, quia in pereunte eris. Si vis non perire, esto in eo qui non potest perire. Habet hoc vis dilectionis, habet hoc amoris ardor”.*
- ²⁶ Sancti Bernardi Opera. *De Diligendo Deo*, 9, 26 (III, 141).
- ²⁷ Obras de San Agustín. *De Genesi ad litteram*, IV, 3, 7 (Biblioteca de Autores Cristianos XV). Madrid, 1957, p. 728: “*Neque enim Deus mensura est, aut numerus, aut pondus, aut ista omnia. An secundum id quod novimus mensuram in eis quae metimus, et numerum in eis quae numeramus, et pondus in eis quae appendimus, non est Deus ista”.*
- ²⁸ Augustinus, *De Genesi ad litteram*, IV, 4, 8 (BAC 15, 730): “*mensura autem sine mensura est, cui aequatur quod de illa est, nec alicunde ipsa est, numerus sine numero est, quo formantur omnia, nec formatur ipse, pondus sine pondere est, quo referuntur, ut quiescant, quorum quies purum gaudium est, nec illud iam refertur ad aliud”.*
- ²⁹ Veja-se a este propósito *De Gen. ad litteram*, IV, 3, 7; *De Trinitate*, XI, 11, 18 (BAC V, p.551-552)
- ³⁰ Sancti Bernardi Opera. *De Diligendo Deo*, 12, 35 (III, 149): “*Nemo tamen me aestimet caritatem hic accipere qualitatem vel aliquod accidens, - alioquin in Deo dicerem, quod absit, esse aliquid quod Deus non est -, sed substantiam illam divinam, quo utique nec novum, nec insolitum est, dicente Ioanne: Deus caritas est”.*
- ³¹ *Ibid.*, 7, 22 (III 137).
- ³² *Idem. De consideratione*, Lib. V, 1, 2 (III, 468).
- ³³ *Idem. De Diligendo Deo*, 10, 29 (III, 144)
- ³⁴ *Ibid.*, 12, 35 (III, 149).
- ³⁵ Obras de San Agustín. *De Doctrina Christiana*, I, 4, 4 (BAC XV, p.64.-66).

- ³⁶ *Ibid.*, I, 27, 28 (BAC XV, p. 92): “*Omnis homo in quantum homo est, diligendus est propter deum, deus vero propter seipsum*”.
- ³⁷ Sancti Bernardi Opera. *De Diligendo Deo*, 11, 33 (III 147).
- ³⁸ *Ibid.*, VI, 15 (III, 132): “*Hic primum vide, quo modo, immo quam sine modo a nobis Deus amari meruerit, qui, ut paucis quod dictum est repetam, prior ipse dilexit nos, tantus, et tantum, et gratis tantillos, et tales, et quod in principio dixisse me memini, modum esse diligendi Deum sine modo diligere*”.
- ³⁹ Sancti Bernardi Opera. *De Diligendo Deo*, II, 6 (III 124).
- ⁴⁰ *Ibid.*, 6, 16 (III, 132): “Denique cum dilectio quae tendit in Deum, tendat in immensum, tendat in infinitum, - nam et infinitus Deus este immensus -.”
- ⁴¹ *Ibid.*, 10, 29 (III 144).
- ⁴² *Ibid.*, VI, 16 (III 132): “
- ⁴³ Cf. Sancti Augustini. *Confessionum*, VII, 10, 16 (CCL 37, 103).
- ⁴⁴ Augustini opera omnia. *Epistolae*, 109, 2 (PL 33 419): “Vides quid facias, quod sic bonus es, quam nos rapias in amorem proximi, qui nobis primus ad dilectionem Dei et ultimus gradus est, et quasi limes quo sibi uterque annectitur Dei et proximi”.
- ⁴⁵ Cf. Sancti Augustini. *Confessionum*, VII, 10, 16 (CCL 37, 103).
- ⁴⁶ Sancti Bernardi Opera. *De Diligendo Deo*, 10, 27 (III 142).
- ⁴⁷ *Ibid.*, 10, 28 (III 143)
- ⁴⁸ *Ibid.*, 10, 28 (III 143)
- ⁴⁹ *Ibid.*, 10, 28 (III 143).
- ⁵⁰ Obras completas de San Agustin. *De Trinitate*, XV, 2, 2 (BAC V, 697).

Endereço para contato:

Rua da Giesta, 470

4420 - 563 - VALBOM - GDM

PORTUGAL

e- mail: mariabmartins@tvtel.pt